
POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 

 

 

Katedra: demografie 

 

Student:  Renáta Veselá 

 

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Jitka Langhamrová, CSc. 

Pracoviště a funkce: Katedra demografie, Fakulta informatiky a statistiky VŠE 

Téma bakalářské práce: Změna rodinného chování obyvatel České republiky 

 

 

 

 1 2 3 4 5  
Hodnocení práce  hodnocení: 1 = nejlepší , 5 = nejhorší 

 

1. Téma práce a její význam           

2. Formulace cílů práce a metodika zpracování           

3. Práce s daty a informacemi           

4. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)           

5. Práce s odbornou literaturou (citace, norma)           

6. Úroveň jazykového zpracování           

7. Přesnost formulací a práce s odborným jazykem           

8. Formální zpracování            

9. Splnění cílů práce            

10.  Závěry práce a jejich formulace           

11.  Odborný přínos práce, její praktické využití           

12.  Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce          

13.  Celkové hodnocení práce známkou (1, 2, 3, 4)        

 

 

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce 

 

Cílem bakalářské práce byla analýza rodinného chování obyvatel České republiky v období 1945 – 2012 

z pohledu demografických změn, ke kterým došlo. V teoretické části představila vývoj postavení sňatku a 

význam rodiny v historii a Hajnalovu linii. V analytické části se autorka zaměřila na indikátory plodnosti a 

porodnosti, potratovosti, sňatečnosti a rozvodovosti. U každého vybraného ukazatele komentuje vývoj ve 

vymezeném období a snaží se podchytit důvody, které ke změnám vedly. Nejviditelnější změny nastaly po 

roce 1989, a to ve všech sledovaných ukazatelích, což je spojeno se zásadními změnami ve společnosti. 

Autorka se pečlivě věnuje kontextu politické situace, vládních opatření, legislativních pravidel a 

ekonomického vývoje, které rodinné chování ovlivňují. K práci připojila i nástin budoucího vývoje na 

základě prognózy ČSÚ 2010 – 2050. 

Práce je graficky přehledná a doplněná o grafy vývoje vybraných ukazatelů od roku 1945. 



Bakalářská práce splňuje podmínky po formální stránce, jsou dodržena všechna pravidla pro vypracování 

závěrečné práce. Autorka pracovala s několika zdroji teoretickými a několika zdroji dat, čímž prokázala 

schopnost analytické práce, orientace v dané problematice a správného metodického přístupu. Správně jsou 

použity odkazy a citace. Práce je napsána přehledně a srozumitelně, je dobře strukturovaná a doplněná 

názornými barevnými grafy. Bakalářská práce je čtivá a představuje dobrý základ pro případnou 

diplomovou práci na podobné téma. 

 

Navrhuji hodnotit bakalářskou práci známkou výbornou. 

 

 

Otázky k obhajobě 

 
1. Jak se vyvíjela a bude vyvíjet mimomanželská plodnost a porodnost v České republice v porovnání 

s celkovou porodností a porodností? 

2. Jaké dopady na věkovou strukturu mají změny v rodinném chování obyvatel ČR po roce 1989? 

 

 

 

 

Datum:  10. 6. 2013 

 

 

 

  Podpis vedoucího bakalářské práce 

  Doc. Ing. Jitka Langhamrová, CSc. 


